Absynthium genus est herbae amarissimae, de qua Amos, Qui conuertitis in absynthium iudicium, id est, qui conuertitis dulcedinem iudicij in absynthij amaritudinem. Et in Threnis, Et inebriauit me absynthio (inquit) quoniam ualde afflictum se uidet inimicorum deuastatione. Ebrius quisque quod patitur, nescit (inquit Hieronymus.) Qui uero absynthio inebriatur, & hoc quod sumpsit amarum est, & tamen non intelligit eandem amaritudinem, qua repletur. Humanum quoque genus recto Dei iudicio in calamitatibus suis sibi dimissum, atque per eandem uoluptates spontaneis tribulationibus traditum, absynthio est ebrium, quia & amara sunt, quae pro huius uitae amore tolerat, & tamen eandem amaritudinem caecitate cupiditatis, quasi insensibilitate ebrietatis ignorat. Mundi enim gloriam sitiens, dum multas pro ea tribulationes reperit, amarum est quod bibit: sed quia hoc nimis inaniter sumpsit, eiusdem amaritudinis malum discernere iam praeter ipsa ebrietate non sufficit. Idem ferè scribit Gregorius libro 7. Mora, cap. 9.

Abortiuum nomine (ut inquit Gregorius) significatur electus quisque. Vnde exponens illud Iob, Aut sicut abortiuum absconditum non subsisterem, hoc modo scribit: Abortiuus qui ante tempus plenum exoritur, extinctus protinus occultatur. Quos ergo sanctus uir alios abortiuos uocat, cum quibus se quiescere potuisse conyderat, nisi electos quosque, qui ab ipso mundi primordio, ante redemptoris tempus exortu sunt, & tamen huic mundo semetipsos mortificare curauerunt, qui conscriptae legis tabulas non habentes, quasi in utero mortui sunt, qui autorem suum naturali lege timebant, & eum uenturum mediatorem credere studuerunt, summopere mortificandis uoluptatibus, etiam quae scripto non didicerant, praeccepta seruauerunt. Tempus itaque illud quod iuxta mundi initium mortuos huic saeculo patres nostros protulit, quasi abortiuum uteris fuit.

Adamas (autore Xenocrate) sui nominis lapis est, quem latine indomitum possumus appellare (inquit Hieronymus, & ante illum Origenes Homi. 3. in Hieremia, in Amos capite 7.) eo quod nulli cedat materiae, nec ferro quidem. Nam si ponatur super incudem, & graui ictu feriatu mallei, antea incus, & malleus uulnus accipiunt, quam adamas conteratur. Quumque ignis omnia domet, & uniuersa metalla consumat, reddit adamantem duriores, ut ne paruulum quidem in eo angulum uis nimij ardoris obtundat. Vidi & in auro adamantem magnitudine milij, quumque uicinum consumatur aurum longo usu, ac nimia uetustate, solus adamas non atteritur, & nulla lima imminui potest, sed e contrario lumina terit, & quicquid attigerit, lineis sulcat. Hic lapis durissimus, & indomabilis, solo hircorum cruore dissoluitur, & mislus in calidum sanguinem, perdit fortitudinem suam. Est autem paruus, & indecorus, ferrugineum habens colorem, & splendorem crystalli. Quatuorque adamantis genera describuntur. Primus est Indicus, secundus Arabicus, tertius Macedonicus, quartus Cyprius, pro qualitate regionum plus, uel minus duriciam possidentes. Dicitur quoque in electri similitudinem uenena deprehendere, & maleficis resistere artibus. Talis est dominus, & saluator, qui quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuetus ut homo, humilians semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, De quo Esaias scribit: Non est

Non est species illi, neque decor. Vidimus eum, & non erat pulchritudo, despectum, & nouissimum hominum, uirum dolorum, & scientem ferre infirmitatem. Hic (iuxta lxx.) stabat super murum adamantinum, & in manu eius adamas, id est, stat super sanctos, & apostolos suos, quibus donauit, ut & ipsi adamantes uocarentur, & a nullo separati, dicerent, Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia &c. usque, in Christo Iesu domino nostro. Petrus quoque qui erat fortissimus adamas, portae inferorum non praualuerunt aduersus eum. Hic uir, & dominus, qui stat super murum adamantinum, habet in manu sua adamantem, qui nisi Dei teneatur manu, & illius ualletur auxilio, omnem perdit fortitudinem, dicente domino in euangelio, Nemo potest rapere de manu patris mei. Et in tantum robustus est, ut dicatur ad eum, Si transieris per ignem, flamma non comburet te. Quumque a nullo superari queat, solo mortiferae libidinis calore dissoluitur. Haec enim sanguinis hircorum, & ipsius hirci dicitur esse natura, ut sit ad libidinem calidissimus, & quod ignis edomare nequeat, solus illius dissoluat cruor. Et enarrans illud Hieremiae, Peccatum Iuda scriptum est stilo ferreo in ungue adamantino &c. hoc pacto scribit: Lapis adamantinus, ex eo quod indomitus sit, & infrangibilis, hoc nomen accepit, tantum nitorem habet, & leuitatem, ut absque ullo impedimento in eo scribi possit stilo ferreo, ut dura ferri materies scribat in duriori tabula adamantina, & duret quod scriptum est in perpetuum. Ipsi enim dixerunt, Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Et diuus Ambrosius libro de Helia, & ieiunio, cap. 7. Est (inquit) quedam creaturae natura, quam adamantium uocant, quae nullo facilis igni consumitur, quae imposita focus, ignescit, illi eo sublata de flamma, tanquam aquarum infusione, munda resplendet. Talia erant Hebraeorum puerorum corpora, quae de ieiunio adamantini transformata natura, uapore ignis, non ad dispendium sui, sed ad gratiam mutabantur. Denique quum furerent fornacis incendia, ut ultra quadraginta cubitos flamma per circuitum funderetur, consumens plurimos, quos repperat Chaldaeorum, qui Naphtha, pice, & stupa, atque sarmento alimenta ignibus ministrabant, ubi cum ieiunio ingressi sunt, discusso ardore flammaram in medio fornacis tepore, statim roris spiritu refrigerantis humescere, ita ut eorum nullus capillus capitis exureretur, quia illa quoque ieiunia comam pauerant.

Acetum est aliena sapientia. Qui alienas a ueritate sapientias applicat Christo, quasi eo ea dicenti, hi spongiam implentes aceto, imponunt calamo, & potant eum. Sunt autem qui acetum, & fel, sicut Ioannes scribit, offerunt ori eius, & forsitan qui sapiunt tantummodo male, spongiam implent aceto, & imponunt calamo scripturae suae, & potant eum: qui autem & sapiunt male de dispensationibus Christi, & uiuunt ne quiter, hi spongiam plenam aceto cum felle, offerunt ori eius, ut inquit Origenes Homi. 35. in Mathaeum.

Quid accipiter, aes, aetius, aetas, aetate, & adolescentula mystice significant.
 Cap. III.

Accipitrum naturam ex Ambrosio, & Aristotele scripsimus in Hexamero. Gregorius quoque libro Moralium 31. capite 32. enarrans illud Iob, Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum, hoc pacto scribit: Quia per annos singulos pennam ueterem accipiter, noua nascente, proiciat, ac sine intermissione plumescat, penae nullus ignorat. Non autem hic illud plumae tempus dicitur, quo in nido uestitur, quia tunc nimirum adhuc uidelicet pullus ad austrum alas expandere non ualet, sed illa annua pluma describitur, quae, laxata ueteri penna, renouatur. Et quidem domesticis accipitribus, quod melius plumescere debeant, unita, ac tepentia loca requiruntur. Agrestibus uero moris est, ut flante austro, alas expandant, quatenus eorum membra ad laxandam pennam ueterem tepore concalescant. Quum uero uentus deest, alis contra radium solis expansis, atque percussis, tepentem sibi auram faciunt, sicque capto tepore, uel ueteres exiliunt, uel nouae succrescunt. Quid est ergo accipitrem in austro plumescere, nisi quod uniuersus quisque sanctorum tactus flatu sancti spiritus concalescit, & usum uetustae conuersationis abiicit, noui hominis formam sumit. Quod paulus admonet, dicens: Expoliantes uos ueterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum. Et rursum: Licet is, qui foris est noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est, renouatur de die in diem. Vetus tam autem pennam proicere est, inueterata studia dolosae actionis amittere: & nouam pennam sumere est, mitem, ac simplicem bene uiuendi sensum tenere. Potest etiam per hunc accipitrem renouata gentilitas designari, ac si diceretur futuram uirtutum plumas in gentilitate respice, & uetustas superbiae pennas amitte.

Adolescentulus, adolescentula, quare in dictione, Aetates. Aes inter omnia metalla (ut inquit Hieronymus, enarrans illud Danielis, & regnum tertium aliud aeneum, quod imperabit uniuersae terrae) uocalius est, & tinnit clarius, & sonitus eius longè, lateque diffunditur, significans Alexandrum, & regnum Macedonum, successorumque Alexandri, quod recte aeneum dicitur, non solum ob famam, & potentiam regni: sed etiam ob eloquentiam Graeci sermonis: e iij Aestus

Esai. 53.
 Amos 7.
 Adamantes, apud stoli.
 Romani. 8.
 Matth. 16. c.
 Adamas Petrus.
 Ioan. 10. f.
 Esai. 43. a.
 Hier. 17. a.
 Matth. 27. c.
 Daniel. 3.
 Matth. 27. f.
 Ioan. 19. f.
 Origenes.
 Iob 39.
 Accipiter sanctus quisque dicitur.
 Colof. 3. b.
 2. Corin. 4.
 Accipiter, renouata gentilitas.
 Daniel. 2.
 Aes regnum Macedonum.

Aestus, anxietas, & persecutio ardor. Job. 38.

Aestus cordis significat anxietatem in uirtutum exercitatione, & persecutionis, tentationisq; ardorem. Vnde diuus Gregorius libro Mora. 29. cap. 12. & 13. enarras illud Iob, Diuidetur aestus super terram, hoc modo scribit; Sparfa luce aestus super terram diuiditur, quia per apertum iustitia praedicata, ad requirendum Deum, cordis anxietas in uirtutu exercitatione dilatur, uel per aestu persecutio designatur, sicut sermo Dominicus testatur, de iactis seminibus super petrosam terra, dicens: Sole orto, aestuauerunt omnia, quum exposuit, aestum persecutionem uocauit. Sparfa igitur luce, aestus diuisus est super terram, quia clarescente uita fidelium, accensa est crudelitas perfidoru, Diuisus namq; aestus erat, quando nunc Hierosolymis, nunc Damasci, nunc in alijs longè regionibus persecutio sauebat. Vel diuitur aestus super terram, quia quum lux spargitur, mox ab occulto aduersario contra fulgentem mentem tentamenta succrescunt, qui illicita desideria inflammare contendit, latis moribus, luxuriam proponit, tristibus poculum discordiae porrigit, pauetibus terrores intentat, elatos blandis fauoribus trahit.

Aestas, prosperitas. Hyems, aduersitas. Prouer. 6. 4.

Aestas prosperitatem significat, hyems aduersitatem. Vnde diuus Augustinus libro unico contra Adimantum, Manichaei discipulum, enarrans illud sapientis dictum, Imitare formicam, & intueri diligentiam eius, quia ab aestatis tempore usq; ad hyemem colligit sibi alimonias, Quod inquit ita positum est, ut quemadmodum illa colligit aestate, unde in hyeme pascatur: sic unusquisq; Christianus in rerum tranquillitate, quam significat aestas, colligat uerbum Dei, ut in aduersitate, & tribulationibus, quae hyemis nomine significantur, habeat unde spiritaliter uiuat. Non enim in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo Dei.

Augu. lib. de ueritate relig. ca. 27.

Aetates septem noui hominis sunt, sicut & ueteris hominis. Prima infantiae in uberibus utilis historiae, quae nutrit exēplis. Secunda pueritiae iam obliuiscētis humana, & ad diuina tēdentis, in qua non a toritatis humanae sinu continetur, sed ad summam, & incommutabilem lucem, passibus rationis innititur. Tertia adoleſcētia, quae iam fidentiorē, & carnalē appetitū, rationis robore maritat, gaudetq; intrinsecus in quadam dulcedine coniugali, quū anima menti copulatur, & uelamento pudoris obnubitur, ut iam recte uiuere non cogatur, sed etiam si omnes concedat, peccare non libeat. Quarta iuuetus iam id ipsum multo firmitus, ordinatiusq; facit, & emicat i uirtu perfectu, atq; apta, & idonea omnibus etiā persecutionibus, & mundi huius tēpestatibus, ac fluctibus sustinēdis, ac frāgendis. Quinta senectus pacata, atq; ex omni parte trāquilla, uiuēs in opibus, & abundantia incommutabilis regni, summā, atq; ineffabilis sapientiae. Sexta est omnimodae mutationis in aeternā uitā, & usq; ad totā obliuionē uitae tēporalis, trāsiens in perfectam formā, quae facta est ad imaginē, & similit. dinē Dei. Septima quies aeterna est, & nullis aetatibus distinguēda beatitudo perpetua. Vt enim finis ueteris hominis mors est, sic finis noui hominis uita aeterna. De adoleſcentibus Origenes Homi. 1. in Cant. Cant. exponens illud, Adoleſcētulae dilexerunt te, & traxerunt te post se, hoc pacto scribit: Si de ecclesijs intelligatur, quae una quies em est, quū perfecta est, multae uero sunt adoleſcētulae, quum adhuc inftruuntur, & proficiunt. Ista ergo trahunt ad se Christū per fidem, quia Christus, ubi uiderit duos, uel tres in fide nominis sui, uadit illuc, & est in medio eorū, in fide tractus, & unanimitate prouocatus. Si uero de anima Deū sequente intelligi haec oportet, quaecunq; anima fuerit erudita, primo in moralibus, secūdo etiam in naturalibus exercitata, ipsa morum emēdatio, & eruditio rerum, ac probitas disciplinae, trahit ad se uerbū Dei, & libens trahitur. Gratissimē enim ad eruditās animas uenit, & trahi se ab his indulgenter accipit, benignēq; concedit.

Cant. 1. Adoleſcētulae ecclesiae. Mat. 18. c. Adoleſcētula, anima.

Quid ager, agricola, agnusq; & agna mysticè significant. Cap. III.

Ager, mundus. Mat. 13. Augu. lib. 2. de Gen. cōtra Manichaeos. Gen. 2. Ager, caro, & spiritus. Hieronymus. Origenes. Homi. 11. super Numeros. Ager, cor humanum. Mat. 24. d. Ager, mundus.

Ager in scripturis solet figuratē mundus appellari. Nam & ipse dominus, Ager est hic (inquit) mundus, quum illam parabolam exponeret, ubi bono semini cōmixta sunt zizania. Viride ergo agri spiritalē, atq; inuisibile creaturā dicit propter uigorē uitae. Est & ager carnis, & spiritus. Sic enim diuus scribit Hieronymus in Episto. ad Gal. 6. Omne (inquit) quod loquimur, agimus, cogitamus, i duobus seminamus agris, carne, & spiritu. Si bona sunt quae de manu, ore, corde promūtur, seminata in spiritu, uitae aeternae fructibus redūdabunt. Si mala ab agro carnis excepta, corruptionis nobis segetē pululabūt. Origenes quoq; agrū cor scribit esse humanū. Arbitror (inquit) quod secundū domini uerbū ager dicatur hic mundus. Ager autem non terrae solū, sed corda intelligūtur humana. Quē agrū Angeli Dei susceperunt excolendum. Cultura ergo suae fructus ipsi quidē possident, & habent eos uidelicet, qui sub procuratoribus agūt, & actoribus, & nondū usq; ad summā aetate uenerūt perfectionis. Si quorū uero corda diligēter exculta, & ad perfectū perducta sunt, hos tāquam electos, & praecipuos ex cōteris primitias offerūt pontifici magno. Et homi. 30. in Mat. exponens illud euāgelicū, Tunc duo erunt in agro, unus assumetur, & alter relinquetur: Sicut (inquit) mundus est ager secundū parabolā quādam, duo generaliter sunt in eo, unus quidē sicut Noē operarius terrae, alter autē sicut Cāin operās terrā. His talibus in agro cōstitutis, unus assumetur, id est, qui similis est Noē operarius terrae, & alter relinquet, qui sicut Cāin operās terram

terrā. Talis enim est omnis, qui odit fratrem suū, & propter odiū fratris, homicida à Ioāne appellatur apostolo. Aut ita, Duo in agro, sensus hominis boni, & sensus hois mali. Sensus bonus assumitur, malus relinquitur. Praeterea agri nomine scripturae latitudo significatur. Vnde diuus Grego. lib. decimo sexto Mor. cap. 23. exponēs illud Iob, Agrū non suū demetūt. Potest (ingr) agri noie scripturae sacrae latitudo signari, quā haeretici non suam demetūt, quia ex ea sententias longè à suis sensibus diuersas tollunt. Potest & ager nostrā signare actionē, iuxta illud: Praepara foris opus tuū, & diligēter exerce agrū, id est, euulsis iniquitatum sentibus, actionem tuam ad frugem retributionis exerce, ut diuus exponit Grego. lib. 10. Mora. cap. decimo sexto.

Agricola est Deus, & sancta Trinitas. Augustinus in enarratione Psal. 66. Agricola dicitur, qui plātat, & qui rigat. Dixit autē Apostolus, Ego plātaui, Apollo rigauit. Querimus unde ipse iā fecerit. Respondit Apostolus: Non ego autē, sed gratia dei meeū. Ergo quocūq; te uerteris, siue per Angelos, Deū inuenies agricolā tuū, siue p Prophetas, ipse est agricola tuus, siue p Apostolos, eundē ipsum agnosce agricolā tuū. Quid ergo nos? fortasse operarij sumus agricolae illius, & hoc ipsum ab ipso, impartitis uiribus, & ab ipso donata gratia. Ipse ergo & colit, & incrementum dat. Agricola autē homo uineā colit haecenus, ut aret, putet, adhibeat cōterā, quae pertinet ad agriculturalum diligentia, pluere uineae suae non potest. Quod si forte irrigare potest, de cuius potest; Ipse ducit quidē in riuū, sed Deus implet fontē. Christus ait: Ego sum uitis uera, uos sarmenta, pater meus agricola est. Et super Ioāne tractatu 80. praedicta exponēs uerba, Nunquid (ait) unum sunt agricola, & uitis. Secundū quod ait: Pater maior me est, uitis Christus. Secundū autē id quod ait, Ego, & pater unū sumus, ipse agricola est, nec talis, quales sunt qui extrinsecus operado ministrarium exhibent: sed talis, ut det etiā intrinsecus incrementū. Nam neq; qui plantat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementū dat Deus. Sed utiq; Deus est Christus, quia Deus erat uerbum.

Agnus dicitur dñs, & saluator noster. Sic enim intellexit Ioannes, q est maior omnium pphetarū, dicens: Ecce agnus Dei. Non ideo agnus dicitur, quasi q mutatus sit, & cōuersus sit in speciem agni. Dicitur tamē agnus, quia uolūtas, & bonitas eius, qua Deū repropitiāuit hominibus, & peccatorū indulgentiā dedit, talis extitit humano generi, quasi agni hostia immaculata, & innocēs, qua placari hominibus diuina credūtur. Et Augustinus: Agnus (ingr) perfectus, masculus &c. Quid opus erat agnum accipere, nisi ille figuraretur, cuius caro non solum ex iustis, uerum etiam ex peccatoribus propagata est? Et alio in loco: Agnus eligitur, ut simplicitas, & innocentia designetur, masculus quareitur, ut uirtus cōprobetur, immaculatus, ut sine crimine, anniculus, ut exacto praedicationis tēpore, perfectus, ut instructus oīs uirtutis genere, mēse primo, ut totus annus à primordio pprio cōsequatur, quartadecima die mēsis, ut lumine ueritatis impleto, erroris nox operatur, ad uesperā, ut saeculi occasus imminēs approbetur, eiecto fermēto, ut à corde peruersae mētis malitia corrupta tollatur, oblitis sanguine liminibus domorū, ut figura dominicae passiōis, frōte signetur, igne assus. Est enim Euāgelicū, & sermo Christi robustus cibus, neq; in aqua madidus. Non est enim delicatae interpretationis humido lāguore soluēdus, nihil praeternittitur, nihil enim in Christo oīno reprobatur. Ossa non cōterūtur, quia nec cōminū, id est, uinci in quoquā Christus potest. Quicqd superest, diuinis ignibus imponitur, quia quod q capere non potest, Christi diuinā sciētiae remittit, eorū tātū, quae manifesta sunt, pro uiribus epulatur intētus. Nā & quod stātes edunt, forma est, nequis cadat, aut neq; in Euāgelio ad necessitatē prosternat, sed ingentis animi robore cōtra psecutionū praesidia inuictus, id est, sublimis, & erectus assistat. Nā q succinctis lūbis, Euāgelica signū est cōtinētia, dū locus seminū cohercet, & cōstringitur, additis baculis, spiritui sancto quicquid nūitur, pedibus calcatis, id est, lubrico erroris eiecto, dū pbatone ad fidē cōsestū, quasi ferratis praesidijs in Euāgelio, cūcta sunt fixa, firmissima ueritate solidata, festinātes etiā, feruentes enim fide pbat, tepidi, & negligētes respuūt, & cuomūt, cū azymis sumuntur, Christus cum omni simplicis animi pura simplicitate sumitur, cū picridijs. Etenim hoc pascha in Iudaeorum dānationē acerbissimas amaritudines cessit. Non nisi circūcis dabatur. Purgatis enim solis, & lauacro indulgentiae caelestis expiatis, percipiēdi Christi corporis sacramēti, cibi facultas porrigitur. Non coques (inquit) hōedū in lacte matris suae. Hac pphetia praedictus est Christus, non occidēdus à Iudaeis infans, quando Herodes, ut eum occideret, non inuenit, ut coques, quod dictum est, pertineat ad ignem passionis, hoc est, tribulationē. Vnde dicitur uasa figuli pbat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis. Illud quoq; forsā non absurdum est, quod alij dicūt id esse praceptum per prophetam, ne se boni Israēlita sociarent malis Iudaeis, à quibus Christus passus est, tanquam agnus in lacte matris suae, id est, eo tempore quo conceptus est. Dicuntur enim foeminae ex quo conceperint lac colligere, illo namq; mēse passum esse Christum, & paschae obseruatio, & dies ecclesiae notissimus natiuitatis eius, ostendit. Qui enim mēse nono natus est octauo kalendas Ianuarias, profectō mēse primo conceptus est circa octauum kalendas Aprilis, quod tēpus etiā passionis eius fuit, in lacte matris suae, id est, in diebus matris suae.

I. Ioan. 3. c. Ager, scripturae latitudo. Iob 24. Ager actio humana. Prouer. 24. Agricola, deus, trinitas. I. Corin. 3. b. I. Cor. 15. Agricola homo. Ioan. 15. Iob. 14. Ioan. 10. I. Corin. 3. Origē. homi. 24. super namer. 10. I. Lib. 2. questi. super exodum. Exo. 12. Lib. 21. sententiarum unico, cap. 2. I. Cor. 10. c. Eph. 6. c. Apoc. 3. c. Exo. 23. August. li. questi. sup Exodū cap. 90. Eccl. 27. 4.

Lib. 32. Moral. cap. 2. Leuit. 5.

Agrna est uitae actiuae, siue boni operis innocentia. Vnde Greg. exponens illud Leuiticū, Offerat agnam de gregibus, Quid (inquit) per agnā, nisi actiuae uitae innocentia signatur? Et bene agna de gregibus offerri iubetur, quia actiua uita multorum est. Et quū haec agimus, quae multos age- re, & egisse conspiciamus, quasi agnam de gregibus damus.

Quid alae, altare, amygdalus, mysticè significant. Cap. V.

Ezech. 3. c. Ala, sanctorū uirtutes. Lib. 23. Moral. cap. 10. & 11. Esa. 40. 3.

Alae sunt sanctorum uirtutes. Vnde scriptum est in Ezechiele, Et audiui post me &c. & uocem alarum animalium percutientium alteram ad alteram. Quid (inquit Gregorius) alas animalium, nisi uirtutes debemus sentire sanctorum? Qui dum terrena despiciunt, ad caelestia uolando subleuantur. Vnde rectè etiam per Esaiam dicitur: Qui confidunt in domino, mutabunt fortitudinem, assumunt pennas, ut aquilae. Volatilia itaq; animalia alis suis se uicissim ferunt, quia sanctorum mentes, in eo quod superna appetunt, consyderatis inuicem alterius uirtutibus, excitantur. Ala enim sua me percutit, qui exemplo sanctitatis propriae, me ad melius accendit: & ala mea uicinum animal ferio, si aliquando alteri opus bonum, quod imitetur, ostendo. Alae quoq; sunt cogitationes nostrae. Vnde diuus Gregorius exponens illud Iob, Expandit alas suas ad austrum. Alas (inquit) nostras ad austrum expandere, est per aduentum sancti spiritus, nostras confitendo cogitationes aperire, ut iam non libeat defendendo nos tegere, sed accusando publicare. Tunc ergo accipiter plumescit, quum ad austrum alas expanderet, quia tunc se unusquisq; uirtutum pennis induit, quum sancto spiritui cogitationes suas confitendo substernit. Qui enim uetera fatendo non detegit, nouae uitae opera minime producit. Diuus autem Hieronymus, exponens illud Ezechielis, Venit finis super quatuor alas terrae, Quas (inquit) nos plagas mundi interpretati sumus, orientem uidelicet, & occidentem, meridiem, & septentrionem, alij alas uerterunt. De quibus alis & Esaias loquitur: Domine ab alis, siue à finibus terrae portenta audiuiimus, quae in toto orbe per Apostolos gerebantur. Et de sanctis scriptum est, Si dormieritis inter medios clericos pennae columbae deargentatae. Et dominus inquit: Quotiens uolui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiisti. Et in Deuteronomio, Expandens alas suas suscepit eos. Quidam spirituales alas terrae, quibus ad caelestia subleuamur, quatuor ponit genera credentium, de quibus & Psalmista canit: Domus Israel benedicite dominum, domus Aaron benedicite dominum, domus Leui benedicite dominum, qui timeatis dominum benedicite dominum: In Aaron, sacerdotium, in Leui, aedituos, & ministros, in Israel, cunctum populum, in timetibus dominum, profelytos intelligens.

Alae sunt cogitationes. Iob 37. d.

Ezech. 7.

Esa. 24. c. Psal. 67. c. Matth. 23. d. Deuter. 32. b.

Psal. 134. d. Ala quatuor genera credentium.

Altare est cor. Leuit. 6. b. Lib. 25. Moral. cap. 7.

Altare Dei est cor nostrum. Vnde bene per Moysen dicitur: Ignis in altari semper ardebit, quae nutriet sacerdos, subiiciens mane ligna per singulos dies. Altare quippe Dei est (ut inquit Gregorius) cor nostrum, in quo iubetur ignis semper ardere, quia necesse est ex illo ad dominum charitatis flammam indefinenter ascendere, cui per singulos dies sacerdos ligna subiiciat, ne extinguatur. Omnis Christi fide praeditus, membrum utiq; summi sacerdotis effectus est, sicut cunctis fidelibus Petrus Apostolus dicit: Vos autem genus electum, regale sacerdotium. Et sicut Ioannes Apostolus dicit, Fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes. Sacerdos ergo in altari ignem nutriens, quotidie ligna subiiciat, id est, fidelis quisq; ne in eo charitatis flamma deficiat, in corde suo tam exempla praecedentium, quam sacrae scripturae testimonia congerere non desistat. Nam quasi quaedam fomenta igni dare est, in excitatione charitatis, uel exempla patrum, uel praecipua dominica ministrare. Et bene illic praecipitur, ut mane ligna per dies singulos congregentur. Haec quippe non fiunt, nisi quum nox caecitatis extinguitur. Vel certe, quia mane prima pars diei est, postpositis cogitationibus uitae praesentis, hoc priori loco quisq; fidelium cogitet, ut quod in se iam iam

1. Pet. 2. b. Apocal. 5. c.

Iosue 8. f.

Origenes.

1. Petri. 2. 4.

si deficit, nisi quibus quibus ualet, studium charitatis inflammet. Ignis enim iste in altari domini, id est, in corde nostro citius extinguitur, nisi solerter, adhibitis exemplis patrum, & dominicis testimonijs, reparetur. Scriptum quoq; est: Aedificauit Iesus altare domino Deo Israel in monte Gebal, & fecit illud sicut praecipit Moyses famulus domini filijs Israel. Scriptum est autem in lege Moysi altare fieri ex lapidibus integris, in quibus non est iniectum ferrum &c. Quae uerba enerrās Origenes Homilia 9. super Iesum Nauē, hoc pacto scribit: Omnes qui in Iesum Christum credimus, lapides uiui esse dicimur, secundum quod scriptura pronūciat, dicens: Vos autem estis lapides uiui, aedificati domus spiritalis in sacerdotio sancto, ut offeratis spiritalis hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Arbitror autem fratres, quod quicumq; ex uobis lapidibus uiuis, apti sunt in hoc, & prompti, ut orationibus uacent, & ut die, noctuq; obsecrationibus offerant Deo, & supplicationū uictimas immolēt, ipsi sunt, ex quibus Iesus aedificat altare, ex lapidibus integris, id est, incorruptis, ipollutis, imaculatis in carne, & in spiritu, in quibus non est iniectum ferrum, id est, his quae iacula maligni ignita concupiscentiae non receperunt, sed scuto eafidei extinxerunt, & repulerunt, uel in quibus non est iniectum ferrum, id est, ferrum pugnae, ferrum belli, ferrum litium nunq; receperunt, sed semper pacifici fuerunt

fuerunt, semper quieti, & mites, & Christi humilitati conformati. Scripsit autem (inquit) Iesus super lapides altaris Deuteronomium, quod quasi secunda legislatio dicitur. Nam prima lege infirmata, secunda legem scripsit Iesus, dicens: Dicitum est antiquis: Non occides, ego autem dico uobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, homicida est. Et iterum: Dicitum est antiquis: Non moechaberis &c. Altare quoq; est populus, ut inquit Augustinus libro secundo quaestionum super Exodum, cap. 9. Notandum (inquit) quod Moyses aedificauit altare sub monte, & duodecim lapides, & in duodecim tribus Israel. Intelligitur enim ex duodecim lapidibus altare aedificatum, significante ipsum populum esse altare Dei, sicut est templum Dei.

Exo. 20. c. Matth. 5. c. Altare est populus.

Amygdali flores sanctae ecclesiae sunt primordia, iuxta illud, Florebit amygdalus. Amygdalus quippe (ut inquit diuus Gregorius) florem prius cunctis arboribus ostendit. Et quid in flore amygdali, nisi ecclesiae sanctae primordia designantur? Quae in praedicatoribus suis, primitiuos uirtutum flores aperuit, & ad inferenda poma bonorum operum uenturos sanctos, quasi arbuta sequentia, prauehit. Et Hieronymus: Quomodo nux, siue amygdalum amarissimum habet corticem, & testa durissima cingitur, ut detractis austerioribus, & duris, fructus durissimus reperiatur: sic omnis correctio, & labor continentiae amara quidem uidetur ad praesens, sed fructus parit dulcissimos. Vnde & uetus illa sententia est: Literarum radices amarae, fructus dulces.

Eccles. 12. Amygdalus ecclesia. Lib. 31. Moral. cap. 20. Hier. in Hieremiam cap. 1. Amygdalus correctio, & continentiae labor

Quid amphora, animalia, angelus, anchora, annusq; mysticè significant. Cap. VI.

Amphora describitur, Zachariae quinto: Haec est (inquit) amphora egrediens, & dixit: Haec est oculus eorum in uniuersa terra, uel secundum septuaginta, Haec est mensura, quae egreditur, & ait: Haec est iniquitas eorum in omni terra. ubi diuus Hieronymus, hoc pacto scribit: Amphora, siue mensura, egrediebatur, & ferebatur in aere. Et ne dubitemus quo proprie uocabulo nuncupetur, ipse Angelus, qui ostenderat amphoram, siue mensuram, illi nomen imponit, & dicit: Haec est oculus, id est, ostensio omnium peccatorum, uel, Haec est iniquitas &c.

Zach. 5. c.

Animalia dicuntur homines tardioris ingenij. Homines (inquit) & iumenta saluos facies domine. Homines, rationabiles quosq; & spirituales uiros; animalia uero eos, quae tardioris ingenij sunt, & a spiritualibus ad agenda domini sabbata erudiuntur. Et pro eo quod nos legimus, In medio annorum uiuifica illud, in medio annorum notum facies, septuaginta habet, In medio duorum animalium cognosceris. Et quum appropinquauerint anni, cognosceris. Quod multi putant (ut inquit Hieronymus in commentarijs) de filio intelligi, & de spiritu sancto, eo quod pater per filium intelligatur, & spiritum. Porro simplex interpretatio, & opinio uulgi de saluatore intelligit, quod inter duos Latrones crucifixus, agnitus sit. Qui autem melius hoc dicunt, quod in primitiua ecclesia, quae de circuncisione fuit, & de praepotio congregata, duobus populis se hinc, inde cingentibus, intellectus sit Saluator, & creditus. Sunt qui duo animalia, duo intelligant testamenta, nouum, & uetus, quae uere animantia sint, atq; uitalia, quae spirant, & in quorum medio dominus cognoscatur. Animalia mores ostendunt hominum, sicut Pharisei, & Saducei propter nequitiam appellantur gemina uiperarum, & propter dolos, Herodes uulpes dicitur, & luxuriosi, proniq; ad uoluptatem, equi appellantur insanientes in foeminas, & nolite fieri sicut equus, & mulus, in quibus non est intelligentia. E contrario innocentes columbae uocantur, & oues animalia habet ecclesia, dicente Dauid: Homines, & iumenta saluos facies domine. Hi ergo qui uerba Dei, & rationalis instituti studium gerunt, homines appellantur: qui uero absq; huiusmodi studijs uiuunt, & scientiae exercitia non requirunt, fideles tamen sunt, animalia quidem, sed munda dicuntur propter Christum: animalia uero immunda sunt homines, qui extra Christum sunt, in quibus neq; ratio, neq; religio ulla est.

Animalia sunt tardioris ingenij homines. Psal. 35. b. Hieron. in epi. ad Gal. 5.

Animalia duo, duo testamenta. Hieron. in Esa. cap. 14.

Luc. 3. b. Luc. 13. g. Aialia mores hominum ostendunt. Hierem. 5. c.

Psal. 31. c. Psal. 35. b. Orig. Homi. 3. super Leuit.

Angelus praedicator. Greg. lib. mor. II. cap. 3.

Malach. 2. b. Psal. 103. a. Angelus Christi.

Exo. 23. c. Augu. de 5. haesibus cap. 4. Psal. 23.

Gen. 19. a. Exo. 3. d. sic legat

Angeli, id est, nuncij in sacro eloquio nonnunq; praedicatores uocantur, sicut per prophetam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius. Et Dauid: Qui facit Angelos suos spiritus, id est, praedicatores suos spirituales efficit. Angelus quoq; dicitur est Christus, iuxta illud: Ecce ego mitto Angelum meum &c. Audisti Angelum, agnosce dominum. Nec contemnendum esse putes, quia non remittet, quum peccaueris, & est nomen meum in illo. Quis est ille magnus, cui Deus & potestatem suam dedit, & nomen? Dominus uirtutum, ipse est rex gloriae. Et unde probamus, quod quum dicitur Angelus, debet intelligi Deus? Venerunt (inquit) duo Angeli ad Sodomam uespere &c. Et dixit, Domine. Angelos uidit, & dominum intellexit, dicens: Domine, si inuenit seruus tuus gratiam ante te, & magnificasti misericordiam tuam &c. Duos (inquit) uideo, aequales uideo. Vnum rogo, nulli iniuriam facio, quia patrem, & filium non diuido. Item in Exodo: Apparuit Moysi Angelus domini in flamma ignis &c. Quum uidisset autem dominus, quia accedit uidere, uocauit eum dominus de rubo. Ecce Angelus, ipse dominus. Adhuc audi quid dixerit ei: Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham &c. Et ideo Iudaeus sic legat

Esaie 9. secum dum lxx. sic legat Angelum, ut intelligat Deum, & timeat dominum. De domino Iesu Christo euidentissimè legimus apud prophetā, quòd magni consilij Angelus dictus sit. Angeli quoque Dei dicti sunt homines iusti. Nam de Ioanne scriptum est: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuā, qui praeprabit uiam tuam &c. Et Aggei primo scriptum est: Et dixit Aggeus nūcius (uel Angelus) domini de nuncijs domini. Propheta Angelus dictus est, ab eo quòd domini uoluntatem populo nunciauerit, siue quia in multis locis dominus noster, atque saluator, Angelus Dei dicitur, sicut ibi, magni consilij Angelus, typum saluatoris dicimus in Aggei praecurrisse, ut diuus ait Hieron.

Iob 3. b. Annus praedicationis supernae gratiam, tum redemptorum multitudinem significat. Vnde diuus Gregorius enarrans illud Iob, Non computetur in diebus anni, hoc pacto scribit: Annū praedicationis supernae gratiam non inconuenienter accipimus, quia sicut in anno, congestis diebus, tempus perficitur, ita in superna gratia uirtutū multiplex uita completur. Potest per annum etiam multitudo intelligi redemptorum, quia sicut ex dierū multitudine annus ducitur, ita ex collectione honorū omnium illa electorum innumerabilis uniuersitas expletur. Hunc namque annum perfectae multitudinis Esaias praedicat, dicens: Spiritus domini super me &c. & praedicarem annū placabilem domini. Annus placabilis domini praedicatur, quum futura plebs fidelium, ueritatis lumine illustranda, praedicatur.

Anchora cordis, est pondus timoris, & plerumque fluctu cogitationum quatitur, sed per disciplinā suā uincula retinetur, neque hunc tempestas suā inquietudinis ad naufragium pertrahit, quem in diuini amoris littore perfecta charitas astringit.

Quid aqua mysticè significet.

Cap. VII.

Greg. lib. 17. Mora. cap. 12. Psal. 17. b. Aqua scientia. Prouer. 18. a. Iob 26. c. Iob 28. d. **A**qua scientiam in sacro eloquio significat, iuxta illud: Tenebrosa aqua in nubibus aëris, id est, occulta scientia in prophetis, qui ante aduentum domini, dum occultis sacramentis grauidis, mysteria immensa gestarent, intuitum oculis eorum intelligentia caligabant. Et Salomon ait: Aqua profunda, uerba ex ore uiri, & torrens redundans fons sapientiae. Et Iob: Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum, quia praedicatorum scientia, infirmorum mentibus loquens, quantum sentire ualeat, docere prohibetur. Et alio in loco: Et aquas appendit in mensura. Vbi diuus Gregorius, hoc modo scribit: Aqua in scriptura sacra aliquando spiritū sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando scientiam prauam, aliquando tribulationem, aliquando defluentes populos, aliquando mentes bonorum, fidei praedicamenta sequentium, designare solent. Per aquam quippe sancti spiritus infusio designatur, sicut in Euangelio dicitur: Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumina aquae uiuae de uentre eius fluent. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Rursum per aquam sacra scientia designatur, sicut dicitur, Aqua sapientiae salutaris potabit illum. Per aquam uero praua scientia appellari solet, sicut apud Salomonem: Mulier, quae typum haereseos tenet, callidis suasionibus blanditur, dicens: Aquae furtiuae dulciores sunt. Aquarum etiam nomine nonnunquam solent tribulationes intelligi, sicut per Psalmistam dicitur: Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquae usque ad animam meam. Per aquam populi designantur, sicut per Ioannem dicitur: Aquae uero sunt populi. Per aquam quoque bonorum mentes designantur, sicut propheta ait: Beati qui seminatis super omnes aquas. Et per Psalmistam dicitur, uox domini super aquas. Dixit ergo Iob: Et aquas appendit in mensura, quia sancti ipsi, qui, subleuante spiritu ad summa rapiuntur, quandiu in hac uita sunt, ne aliqua elatione superbiant, quibusdam tentationibus reprimuntur, ut nequaquam tantum proficere ualeant, quantum uolunt, sed ne extollantur superbia, fit in eis ipsarum quaedam mensura uirtutum. Aquae uero niuis (ut idem Gregorius ait) sunt lamenta humilitatis. Quae profecto humilitas, quia ante districti iudicis oculos ceteris uirtutibus praeminet, quasi per magni meriti calorē candet. Sunt namque nonnulli, qui lamenta habent, sed humilitatem non habent, quia afflicti plangunt: sed tamen in ipsis fletibus, uel contra proximorum uitam superbiunt, uel contra ordinationem conditoris eriguntur. Hi nimirum aquas habent, & mundi esse nequeunt, quia humilitatis fletibus minimè lauantur. Aquis autē niuis à culpa se lauerat, qui cōfidenter dicebat: Cor cōtritum, & humiliatū, Deus nō spernit. Qui enim lamentis affliguntur, rebelles sunt, mentem quidem conterunt, sed humiliari cōtēnūt, quāuis aquae niuis intelligi & aliter possint. Aqua enim fontis ex terra oritur, aqua uero niuis, ex aëre proruit. Et sunt plerique, qui per orationū lamenta se cruciāt, sed tamē totis lamētōrū laboribus, ad sola terrena exudāt, cōpungūtur in precibus, sed felicitatis trāsitoriae gaudia requirunt. Hos itaque niuis aqua nō abluit, quia eorū fletus ab imis uenit. Quasi enim ex terrae aqua perfusi sunt, qui pro terrenis bonis in precibus cōpungūtur. Qui uero idcirco plorat, quoniam praemia aeterna desiderat, aqua niuis os diluit, quia coelestis cōpunctio infundit. Dixit ergo Iob: Si lotus fuero quasi aquis niuis, & fulserint uelut mūdissimae manus meae: tamen sordibus intinges me, & abominabuntur me uestimenta mea. Ac si aperte dicat: Quamuis lamentis supernae cōpunctionis infundar, quamuis per studia rectae operationis exercear: in tua tamen notitia uideo, quòd mundus

AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS. 59

mundus non sum. Decursus uero aquarum sunt quotidiani transitus deficientium populorum, iuxta illud: Et erit tāquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quia fructum, & protectionem sui nobis umbraculi proferens, apparuit creator in carne, ut humanum genus per resurrectionem robustum fieret, quod per defectū quotidie ibat in mortē. Dixit ergo Iob: Radix mea aperta est secus aquas, quia autor humani generis per humanitatem suam hominibus demonstratur. Aquae autem super coelestes, Angeli sunt, ut diuus ait Augustinus. Sūt (inquit) aliae aquae, quae super hoc firmamentum, credo immortales, & à terrena corruptione secretae. Laudent nomē tuum, laudent te super coelestes populi Angelorum tuorum, qui non opus habent suscipere firmamentum hoc, & legendo cognoscere uerbum tuum. Vident enim faciem tuam semper, & ibi legunt sine syllabis temporum quid uelit aeterna uoluntas tua.

Quid aquila mysticè significet.

Cap. VIII.

Aquila uocabulo (ut diuus ait Gregorius) scriptura sacra, aliquando maligni spiritus raptores animarum designantur, iuxta illud: Velociores sunt percutores nostri aquilis caeli, quū uidelicet tanta contra nos maligni homines faciunt, ut ipsas etiam aereas potestates inuentionibus malitiae praere uideantur. Aquilae etiam uocabulo potestas terrena figuratur, iuxta illud, Aquila grandis magnarum alarum &c. id est, Nabucodonotor rex Babyloniae, qui pro immensitate exercitus magnarum alarum, pro diuturnitate temporū, longo membrorum ductu, pro multis uero diuitijs, plenus plumis: pro innumera autem terrenae gloriae compositione plenus uarietate describitur. Qui uenit ad libanum &c. quia Iudaeae celsitudinē petens, nobilitatem regni eius, quasi medullam cedri abstulit, & dum tenerrimam regum prolem, à regni sui culmine captiuando sustulit, quasi summitatem frondium eius euulsit. Aquilae uocabulo uel subtilis sanctorum intelligentia, uel uolatus dominicae ascensionis exprimitur. Vnde per aquilam Ioannem designauit propheta, qui uolando terram deferuit, quia per subtilem intelligentiam interna mysteria uerbi, uidendo penetravit. Ipse quoque dominus noster aquila uocatus est, quia ad caelum, de quo uenerat, rediit. Dixit ergo beatus Iob: Nūquid ad praecipitium tuum eleuabitur aquila, & in arduis ponet nidum suum? Hoc loco aquilae nomine subtilis sanctorum intelligentia, & sublimis eorum contemplatio figuratur. Cunctarū quippe auiū uisum acies aquilae superat, ita ut solis radius fixos in se eius oculos, nulla lucis suae coruscatione reuerberandus claudat. Ad praecipitium ergo Dei eleuatur aquila, dum iussionibus diuinis obtemperant, in supernis suspenditur fidelium uita. Quae & in arduis nidum ponere dicitur, quia desideria terrena despiciens, spe iam de coelestibus nutritur, iuxta illud, Nostra conuersatio in caelis est. Et rursum, Qui conuersus est, & considere nos fecit in coelestibus. Et Iob, Sicut aquila uolans ad escam: Mos quippe est aquilae, inquit Gregorius, ut irreuerberata acie radios solis aspiciat, sed quum refectionis indigentia urgetur, eandem oculorum aciem, quae radios solis infixerat, ad respectum cadaueris inclinat, & quāuis ad alta euolet, pro sumēdis tamen carnibus terram petit. Sic uidelicet, sic antiqui patres fuerunt, qui in quantum humanitatis infirmitas admittebat, creatoris lucem erecta mente cōtemplati sunt, sed incarnandum tunc in mundi fine praescientes, quasi à solis radijs ad terrā oculos deflexerūt, & quasi de summis ad ima ueniunt, dū hunc Deum supra omnia, & hominem intra omnia agnoscunt, quem pro humano genere, dum passurum, moriturumque conspiciunt, quae scilicet morte semetipsos refici, atque reformari ad uitam nouerunt, quasi more aquilae post contemplatos solis radios in cadauere escam quaerūt. Libet spectare aquilam solis radios intuentem, quae ait, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis. Sed ablato uolatu celsitudinis, ad terras ueniat, escam cadaueris inferius inquirat, dicens: Disciplina pacis nostrae super eum, & liuore eius sanati sumus. Et rursum: Et homo est, & quis cognosceret eum? Et capite 25. Aquila etenim alto ualde uolatu suspēditur, & annuū praepetū ad aethera libratur, sed per appetitum uentris terras expetit, seseque à sublimibus repetentē deorsum fundit. Sic sic humanum genus in parente primo ad ima de sublimibus corruit, quod nimirum conditionis suae dignitas in rationis celsitudinem, quasi in aëris libertatem suspenderat, sed quia cōtra praecipitū, cibum uetitum contigit, per uentris concupiscentiam ad terras uenit, & quasi post uolatum carnibus pascitur, quia illa libera contemplationis inspiracula perdidit, & deorsum corporeis uoluptatibus laetatur. Diuus quoque Hieronymus enarrans illud Esaiæ, Qui autem sperant in domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilae &c. Qui autem (inquit) non in suis uiribus, sed in Deo habent fiduciam, & eius semper misericordiam praestolantur, mutant fortitudinem, & uadant de uirtute in uirtutem, & assumant pennas, sicut aquilae, & audiant, Renouabitur sicut aquilae iuuentus tua, currat ad dominū, & eius desiderio nō laborēt, ambulēt, & nūquid deficiāt. Crebrò diximus aquilarū senectutē reuiescere mutatione pennarū, & solas esse, quae iubar solis aspiciāt, & splendorem radiorū eius possint micantibus oculis intueri, pullosque suos an generosi sint, hoc experimēto probēt. Itaque & sanctos repuerascere, & assumpto immortalī corpore laborē nō sentire mortalitū, sed

Lib. 19. Mora. cap. 27. Decursus aq. quotidiana trahitur pop. Psal. 1. a. Iob 29. c. Aquae super coelestes, angeli. Lib. confessio num 13. ca. 15.

Lib. 31. Mora. cap. 33. Aquila malignus spiritus. Hier. 4. d. Aquila, potestas terrena. Ezech. 17. a.

Aquila, subtilis sanctorum intelligentia. Aquila 10 annes. Aquila dñs. Iob 39. d. Aquila, subtilis sanctorum intelligentia & cōtemplatio.

Philipp. 3. d. Ephes. 2. b. Iob 9. d. Lib. 9. Mora. cap. 23. Aquila, sancti patres.

Esaie 9. b. Esaie 53. b. Hier. 17. secum dum lxx.

Hieronymus. Esa. 40. g.

Psal. 102. a.

66 SANTIS PAGNINI LYCENSIS ISAGOGAE

Thessal. 4. d. sed rapti in nubibus obuiam Christo, Et enarrans illud Danielis, Et alas habebat aquilae, sic scribit: **Daniel. 7. d.** Quod autem habebat alas aquilae, superbiam significat regni potentissimi, cuius princeps loquitur per Esaiam: Super sydera caeli ponam thronum meum, & ero similis altissimo. Vnde dicitur ad eum: Si aliter feraris, ut aquila, inde te detraham, Alioquin, ut leo inter bestias, ita aquila inter aues regnum tenet. Sed & hoc dicendum, aquilam multo tempore uiuere, & regnum Assyriorum multis aetatibus fuisse dominatum. Quod autem euulsae sunt alae eius, coetera regna significat, quibus prius imperabat, & uoluitabat in mundo. Et in caput Osee octauum enarrans illud propheticum, In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum domini, sic scribit: Diabolum (inquit) qui ponere cupit super astra caeli nidum suum, aquilam sapissime legimus. Si exaltatus fueris ut aquila, inde detraham te, dicit dominus. Oculum quoque qui irridet patrem, & despicit senectutem matris, effoditur a coruis, & deuorent eum pulli aquilarum, per diabolum, ac daemones, clarum uisionis suae lumen amittens. Vnde in lege praecipitur, ut non comedamus aquilam. Et enarrans illud Abdiae paulo superius citatum, hoc modo scribit: Aquilam autem cunctis auium altius uolitare, etiam hi, qui de natura auium disputant, memoriae prodiderunt, tantumque contuitus esse dicitur, ut quum super maria immobili penna feratur, nec humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate pisciculos natate uideat, & quum iuxta litus fuerint, tormenti instar descendere, raptamque praedam pennis ad litus pertrahere. Et exponens illud Micheae, Dilata calcium tuum sicut aquila, sic edisserit: Quomodo aquila, quae regina est auium, certo tempore amittit pilos, & remanet implumis, sic etiam Israel deponat omnem gloriam suam. Ut autem aquila certo tempore soleat amittere plumas, in Psalterio scriptum est, Renouabitur ut aquila iuuentus tua. Et comicus *ἡ ἐκγοντομορφία*: Visa est (inquit) uerere (quod dici solet) aquilae senectus. Et in Esaiam capite sexagesimo sexto, exponens illud Deuteronomij: Sicut aquila proteget nidum suum, & pullos suos desiderauit, expandens alas, suscepit eos, & portauit in humeris suis. Auit (inquit) qui de animantium scripsere naturis, omnium quidem bestiarum, & iumentorum, & pecudum, auiumque ingenitum esse in filios, pullosque suos affectum, sed maximum amorem esse aquilarum, quae in excelsis, & inaccessis locis nidos collocant, ne coluber foetus uiolet. Amethisten quoque inter pullos eius lapidem reperiri, quo omnia uenena superentur. Si hoc uerum est, recte affectus Dei in suas creaturas aquilis comparatus est, qui omni custodia protegit liberos suos, ne draco, & coluber antiquus, diabolus, & satanas obrepat nouellis foetibus, ut ad nomen lapidis, qui ponitur in fundamentis Sion, omnes aduersariorum frangantur insidiae. Et exponens illud Matthaei, Vbi cunq; fuerit corpus (sive cadauer) illuc congregabuntur & aquilae, de exemplo (inquit) naturali, quod quotidie cernimus, Christi instruimur sacramento. Aquilae, & uultures, etiam transmarina dicuntur sentire cadauera, & ad escam huiusmodi congregari. Si ergo irrationabiles uolucres naturalis sensu tantis terrarum spacijs, & maris fluctibus separatae, paruum cadauer sentiunt ubi iaceat, quanto magis nos, & omnis multitudo credentium debet festinare ad eum, cuius fulgur exit ab oriente, & paret usque ad occidentem? Aquilae autem appellatur sancti, quibus innouata est iuuentus, ut aquilae, & qui iuxta Esaiam plumescunt, & assumunt alas, ut ad Christi ueniant passionem. Supradicta quoque uerba diuus Ambrosius enarrans, libro octauo super Lucam, cap. 17. sic scribit: Iustorum animae aquilis comparantur, quod alta petant, humilia derelinquant, longaeuam ducere referantur aetatem. Vnde & Dauid animae suae dicit: Renouabitur sicut aquilae iuuentus tua. Si igitur intelleximus aquilas, de corpore iam dubitare non possumus, maxime si meminerimus quod a Pilato Ioseph corpus acceperit. Nonne tibi uidentur aquilae circa corpus Mariae Cleophae, & Mariae Magdalene, & Mariae mater domini, Apostolorumque conuentus circa domini sepulturam? Nonne tibi uidetur aquilae circa corpus, quando ueniet in illa die cum intelligibilibus nubibus filius hominis, & uidebit eum omnis oculus, & qui eum compunxerunt? Est etiam corpus, de quo dictum est, Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Circa hoc aquilae sunt, quae alis circumuolant spiritalibus. Sunt & circa corpus aquilae, quae credunt Iesum in carne uenisse, quia omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, de Deo est. Est etiam corpus ecclesia, in qua per baptismi gratiam renouamur spiritu, & occidua senectutis in reditu uas reparantur aetates. Et sermone 19. in Psal. 118. Aquila (inquit) ne degeneres partus nutriet, diligenti librat examine, & adhuc teneros foetus pio ungue suspendit, solisque offert radijs, ut si forte oculos suos uifulgoris inflexerint, tanquam degeneres, laxato in praecipuum ungue, dimittat: sin uero naturae uigore constanti aduersum radios solis obtutum potuerint uendicare, dignae indolem solis onere grato reportet. Quae autem scribat in libro Hexameron, suo opte in loco scripsimus.

Quid aquilo, quidue arare, & arbor mystice significant. Cap. IX.

Aquilonis nomine, diabolus signatur. Vnde diuus Gregorius libro Moralium 17. cap. 11. exponens illud Iob, Qui extendit aquilonem superuacuum, Aquilonis (inquit) nomine in sacro eloquio appellari diabolus solet, qui, ut torporis frigore gentium corda constringeret, dixit, Sedebo

Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis. Qui superuacuum extenditur, quia illa corda possidet, quae diuini amoris gratia non replentur. Diuus quoque Hieronymus enarrans illud Esaiam, Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis, hoc pacto scribit: Ad illud reteramus, quod in Hieremia dicitur, Ab aquilone exardescunt mala super omnes habitatores terrae. Et quod olla fucensa a facie aquilonis accenditur. Iste est aquilo uentus durissimus, a quo suos uult dominus liberare captiuos, & reducere in ciuitatem sanctam, dicens: Dicam aquiloni, adduc, & Aphrico, noli prohibere, adduc filios meos de terra longinqua. Illud autem quod huic potest esse contrarium, Montem Sion, latera aquilonis, ciuitas regis magni, facile soluitur. Hi enim qui quondam erant in lateribus aquilonis durissimi, postea per poenitentiam in ciuitate Dei esse coeperunt. Et enarrans illud Hieroniam scripsit, Ab aquilone &c. Et de quo Salomon commemorat. Aquilo durus uentus, nomine autem, dexter uocatur. Propterea autem extendit inferentem supplicia Deus manum suam, ut & aquilo sentiat poenas, & hi, qui in terra eius sunt, ad quam iuxta Zachariam, pergunt equi nigri, de quibus dicitur: Erant equi nigri, ibant in terram aquilonis. Et pulchre quod mouerit pedes suos, & recesserit ab oriente, de quo idem propheta ait: Ecce uir, oriens nomen eius, & ad occidentem respexerit, statim pergit ad aquilonem, qui non est dexter, sed noie dexter uocatur. Quod quidem & corporaliter intelligitur, ut quicumque in oriente steterit, & uerterit se, occidentem respiciens, ad dexteram habeat aquilonem. Et exponens illud Zachariae: Et separabitur medium montis ad aquilonem, & medium eius ad meridiem, hoc pacto scribit: Aquilo iungetur occidenti, auster orientali plagae, ad sinistram stabit circuncisio, ad dexteram populus Christianus. De his duobus uentis ecclesia loquitur: Surge aquilo, & ueni auster, ut aquilone uento frigidissimo recedente, qui interpretatur diabolus, auster calidus uentus adueniat, quem sponsa perquirens, ait: Vbi pascis, ubi cubas in meridie.

Arare est per praedicationis studium humani pectoris terram uomere linguae profcindere, ut exponit diuus Gregorius libro Moralium 31. exponens illud Iob, Numquid alligabis rhinocerotem ad aradum loro tuo? id est, terrenum principem quodam superbum, ac rigidum praecipitis disciplinae tanquam loris astrictum alligabis ad arandum? quia uidelicet disciplinae loris astrictus, non solum se a prauis operibus retinet, sed etiam in sanctae fidei praedicationibus exercet. Ac si aperte dicat, Numquid potentes huius saeculi in sua fatua elatione confidentes, ad laborem praedicationis dirigis, & sub disciplinae uinculo restringis?

Arbor est anima, cuius fructus sunt opera. Non potest (inquit) arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere. Arbor est quippe ipsa anima, id est, ipse homo, fructus uero opera hominis (ut diuus ait Augustinus libro secundo de sermone domini in monte). Non ergo potest malus homo bona operari, neque bonus, mala. Malus ergo si uult bona operari, prius bonus fiat. Sic alio loco euidentius dicit ipse dominus: Aut facite arborem bonam, & fructus eius bonos, aut arborem malam, & fructus eius malos. Quod si duas naturas istorum, his duabus arboribus figuraret, non diceret, Facite. Quis enim hominum potest facere naturam? Deinde etiam ibi, quum ipsarum duarum arborum mentionem fecisset, subiicit, Hypocritae, quomodo potestis bona loqui, quum sitis mali? Quandiu ergo quisque malus est, non potest facere fructus bonos. Si enim bonos fructus fecerit, iam malus non erit. Sic uerissime dici potuit, non potest esse nix calida. Quum enim calida esse coeperit, non iam niuem, sed aquam uocamus, Potest ergo fieri, ut quae nix fuit, non sit: non autem potest fieri, ut nix calida sit. Sic potest fieri, ut qui malus fuit, non sit malus: non tamen fieri potest, ut malus beneficiat. Qui etiam si aliquando utilis sit, non hoc ipse facit, sed fit de illo, diuina prouidentia procurante, sicut de pharisaeis dicit: Quae dicunt, facite, quae autem faciunt, facere nolite. Hoc ipsum quod bona dicebant, & ea quae dicebant, utiliter audiebantur, & fiebant, non erat ipsorum. Multi quaedam in fructibus deputant, quae ad uestitum ouium pertinent, & hoc modo a lupis decipiuntur, sicuti sunt uel ieiunia, uel orationes, uel elemosinae, quae omnia, nisi fieri etiam ab hypocritis possent, non superius diceret, Cauete iustitiam uestram facere coram hominibus, ut uideamini ab eis. Qui sunt ergo fructus, quibus inuentis, cognoscimus arborem malam, dicit Apostolus: Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immundiciae, luxuriae &c. Et qui sunt fructus, per quos cognoscimus arborem bonam, idem ipse Apostolus consequenter dicit: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax &c. Arbor quoque bona, bona est hominis uoluntas: & arbor mala, uoluntas mala, dicente saluatore: Arbor bona &c. tanquam diceret, Nec opera bona, uoluntas mala, nec mala opera facit uoluntas bona. Nam ipsarum arborum, id est, ipsarum uoluntatum, si quaerantur origines, quae occurrunt nisi naturae, quas bonas Deus condidit?

Quid arca mystice significet.

Cap. X.

Arca Noe typus est ecclesiae. Vnde diuus Augustinus de fide ad Petrum cap. 37. Firmissima (inquit) tene, & nullatenus dubites, omnem extra ecclesiam catholicam baptismatum, participem

Aqlo diabolus Gregorius, Iob 16. b.

Esai. 14. d. Hieronymus. Hier. 1. c. Esai. 43. a. Psal. 47. a. Sopho. 2. c. Hier. 1. c. Prouer. 25. d. Zachar. 6. a. Ibidem. c. Zacha. 14. Aqlo diabolus. Cantic. 4. d. Cantic. 1. b. Iob 39. a. Arbor, anima. Matth. 7. c. Augustinus. Matth. 12. c. Matth. 23. a. Matth. 6. a. Gal. 5. c. Arbor, uoluntas.

cipem fieri non posse uitæ æternæ, si ante finē uitæ huius, catholicæ nō fuerit redditus, atq; incor-
 poratus ecclesiæ. Quia si habeam (inquit Apostolus) omnem fidem, & nouerim omnia sacramen-
 ta, charitatem autem non habeam, nihil sum. Nam & in diebus diluuij neminem legimus extra ar-
 cam potuisse saluari. Et Hieronymus libro primo aduersus Iouinianum: Arca illa iuxta Apосто-
 lum Petrum, typus ecclesiæ fuit, in qua octo animæ saluæ factæ sunt. Quando ingreditur in eam
 Noë, tam ipse, quam filij eius ab uxoribus separantur: quando uero egreditur in terram, iungun-
 tur paria, & quod in arca, id est, in ecclesia fuerat separatim, in mundi conuersatione sociatur. Si-
 mulq; si arca plures habuit mansiones, & nidulos, & bicamerata, & tricamerata, & diuersas bestias,
 & pro qualitate animalium habitationes quoq; uel maiores, uel minores, existimo quod diuersitas
 illa mansionum, præfigurauerit ecclesiæ uarietatem. Et libro aduersus Luciferianos: Arca (inquit)
 Noë ecclesiæ typus fuit, dicente Petro Apostolo: In arca Noë pauci, id est, octo animæ saluæ factæ
 sunt per arcam, quod nos nūc similis formæ baptisma saluos facit. Vt in illa omnium animalium gene-
 ra, ita & in hac uniuersarum & gentium, & morum homines sunt. Vt ibi pardus, & hœdi, lupus,
 & agni: ita & hic iusti, & peccatores, id est, uasa aurea, & argentea, cum ligneis, & fictilibus com-
 morantur. Habuit arca nidos suos, habet ecclesia plurimas mansiones. Octo animæ hominum in
 arca Noë seruatae sunt, & nobis Ecclesiastes iubet dare partes septem, dare partes octo, id est, cre-
 dere utriq; testamēto. Ideo quidem Psalmi pro octaua inscribuntur, & per octonos uersus, qui sin-
 gulis literis subiecti sunt, in cetero decimo octauo Psalmo iustus eruditur. Beatitudines quoq;
 quas dominus discipulis in monte pronuncians, ecclesiā delinuit, octo sunt. Et Ezechiel in ad-
 dicationem templi, octonarium numerum assumit. Emittere de arca coruus, & nō rediit, & postea
 pacem terræ columba nunciat: ita & in baptisate ecclesiæ, teterimo alite expulso, id est, diabo-
 lo, pacem terræ nostræ columba spiritus sancti nūciat. A triginta cubitis incipiens, & usq; ad unū
 cubitum paulatim decrescens, arca construitur, similiter & ecclesia multis gradibus consistens, ad
 extremum diaconis, presbyteris, episcopisq; finitur. Periclitata est arca in diluuiō, periclitatur ec-
 clesia in mundo. Egressus Noë, uineā plantauit, & bibens de ea inebriatus est, natus quoq; in car-
 ne Christus, ecclesiā plantauit, & passus